
 

                     

 
    
 
 
                              Comune di                    Comune di             Comune di  

                      Borgolavezzaro                     Tornaco                          Vespolate 
 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 082 DEL 27.08.2018 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI. NUOVE ASFALTATURE NEI COMUNI DI 
BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE. CUP 
G34E17000680004 – CIG 7409363FC2. APPROVAZIONE PRIMO SAL E 
RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con determinazione a contrattare n. 18 in data 05.03.2018 si stabiliva di dare 

avvio alle procedure volte all’affidamento dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. NUOVE ASFALTATURE NEI 
COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE” sulla base 
di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 così come integrato e modificato dal D. 
Lgs. n. 56 in data 19.04.2017 decidendo che la scelta del Contraente sarebbe 
avvenuta mediante procedura negoziata, così come previsto dall’art. 36, comma 
2 lettera c), del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016, così come modificato dall’art. 
25 del D. Lgs. 56 in data 19.04.2017, invitando n. 15 operatori economici 
qualificati, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, determinato 
mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e del D. Lgs. n. 56 in data 
19.04.2017, tramite RdO su Mepa; 

 
DATO ATTO che con determinazione n. 038 in data del 02.05.2018 (e rettifica n. 69 del 

10.07.2018), si stabiliva: 
- di aggiudicare ed affidare, sulla scorta delle risultanze delle verifiche 

effettuate in merito ai requisiti soggettivi tramite il sistema AVCPASS, 
nonché tramite la consultazione della c.d. “white List” per la comunicazione 
antimafia, i “Lavori di manutenzione straordinaria strade comunali. nuove 
asfaltature nei comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate” alla società 
LC GENERAL SCAVI S.R.L. avente sede in Cilavegna (PV) Via Carlo 
Marx n. 10, C.F. e P.I. 02307880183, alle condizioni dell’offerta pervenuta 
tramite RDO su M.E.P.A. n. 1893524 e verso un importo complessivo di €. 
163.274,45 + €. 6.275,97 quali Oneri per la Sicurezza + I.V.A. 10% e IVA 
22% in considerazione della tipologia di lavorazioni; 



  
- di impegnare l'importo complessivo di €. 195.074,31 sul Capitolo 1500, 

Impegno n. 223/18 finanziato con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti di 
Roma così come stabilito con determinazione n. 031 del 28.12.2017; 

VISTO il contratto Raccolta n. 33 stipulato in data 07.06.2018; 
 
DATO ATTO che i lavori di che trattasi hanno avuto inizio in data 09.07.2018 e sono ancora in 

fase di realizzazione; 
 
VISTO  lo Stato d’Avanzamento Lavori n. 1 per lavori eseguiti sino al 30.07.2018, e il 

relativo Certificato di Pagamento n. 1, emesso al netto della ritenuta dello 0,50% 
che sarà svincolata a seguito di emissione di Certificato di Regolare Esecuzione, 
redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Ferdinando Zolesi per un importo 
complessivo di €. 135.585,39 - I.V.A. compresa (di cui imponibile € 100.384,07 
+ I.V.A. 10% e imponibile € 20.635,34 + I.V.A. 22%);  

 
RISCONTRATA  la regolarità della prestazione e la sua rispondenza ai requisiti quantitativi e 

qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 
 
VISTO  il DURC On line n. protocollo INPS_ 11075268 del 18.06.2018 (scadenza 

16.10.2018) dal quale risulta la regolarità contributiva della società LC 
GENERAL SCAVI SRL; 

 
RITENUTO pertanto di procedere con l’approvazione del SAL n. 1 a tutto il 30.07.2018 e del 

relativo Certificato di Pagamento del 30.07.2018; 
 

RITENUTO  di attestare la liquidabilità del Certificato di Pagamento relativo al 1° SAL, a 
seguito dell’avvenuta esecuzione dei lavori; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;   
 
VISTI  gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO  l’art. 84 dello Statuto comunale; 
 
VISTO   il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO   il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare lo Stato d’Avanzamento Lavori n. 1 per lavori eseguiti sino al 30.07.2018, e il relativo 

Certificato di Pagamento n. 1, emesso al netto della ritenuta dello 0,50% che sarà svincolata a 
seguito di emissione di Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 
Ferdinando Zolesi per un importo per un importo complessivo di €. 135.585,39 - I.V.A. compresa 
(di cui imponibile € 100.384,07 + I.V.A. 10% e imponibile € 20.635,34 + I.V.A. 22%); 

 
2. di liquidare e pagare, senza ulteriore atto, nei limiti della spesa impegnata, l’importo dovuto alla 

società LC GENERAL SCAVI S.R.L. avente sede in Cilavegna (PV) Via Carlo Marx n. 10, C.F. e 
P.I. 02307880183, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del 
servizio competente, pari a € 135.585,39 così suddivisa:  



  
- € 110.422,48 di cui € 100.384,07 di imponibile e € 10.038,41 quale I.V.A. 10 % relativo alla 
fattura n. 00073 del 31.07.2018, pervenuta presso il Protocollo particolare dell’Ufficio Ragioneria 
n. 336/2018 e  
- € 25.162,91 (quali € 20.625,34 di imponibile e € 4.537,57 quale I.V.A. 22% relativo alla fattura n. 
00074 del 31.07.2018, pervenuta presso il Protocollo particolare dell’Ufficio Ragioneria n. 
337/2018); 

 
3. di dare atto che l’importo complessivo di € 135.585,39 – IVA inclusa – trova copertura finanziaria 

sul Capitolo 1500 - Impegno n. 223/2018 finanziato con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti di 
Roma così come stabilito con determinazione n. 031 del 28.12.2017; 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

                             Arch. Valeria Gatti 
 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 e 153 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
Borgolavezzaro Lì, 27.08.2018      
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 Dott.ssa Enrica Dorisi 

 
 
 
       (firme autografe omesse ai sensi dell’Art. 3 del d.Lgs. n. 39/93) 


